
  

Avenida Magalhães Barata, N°. 21, Bairro Centro, Maracanã, Pará. 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ 

CNPJ: 04.880.258/0001-80 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na qualidade de 
Ordenadora de Despesas responsável pelo Fundo Municipal de Saúde, no uso 
de suas atribuições Legais e,  

Considerando a necessidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TESTE RÁPIDO PARÁ 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE 
DO NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais 
especificações constantes no Termo de Referência – TR em anexo aos autos;  

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da 
despesa especificada no Pedido de Geração de Despesas – PGD em apenso 
aos autos com a Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2021), bem como, 
compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA – 2018/2021) e a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias vigente (exercício de 2021) e saldo orçamentário 
suficiente conforme atestado pelo Setor de Contabilidade; 

 Resolve: 

 I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 

 II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento 
adequado a seleção de fornecedor/prestador (licitação ou contratação direta) 
conforme for a hipótese legal mais vantajosa ao Erário Municipal. 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Maracanã/Pará, em 10 de março de 2021. 

 
EDNA BARROS RIBEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

Recebido pela Comissão Permanente de Licitação 

Em, ____/ ______/ 2021. 

____________________________ 

Cleuma de Fátima Mendonça dos Santos 
Comissão de Licitação 
Presidente 


		2021-04-12T14:34:03-0300
	EDNA BARROS RIBEIRO:25544306249




